
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 135

Data del provvedimento 01/10/2021

Oggetto

AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RELATIVE  ALL’INSERIMENTO  IN  UNO  O  IN
ENTRAMBI  GLI  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI/PROFESSIONISTI  CHE  LA
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST INTENDE COSTITUIRE PER
L’EROGAZIONE DELLE  PRESTAZIONI  DI  CUI  ALLE  TABELLE  1  E  2  DELL'AVVISO
REGIONALE  “SOSTEGNO  AI  SERVIZI  DI  CURA  DOMICILIARE”  (DECRETO
DIRIGENZIALE REGIONALE N. 11622/2021). APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
AVVISO E RELATIVI ALLEGATI

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 14 Avviso manifestazione di interesse

1 5 Modello manifestazione di interesse

2 2 Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria

3 1 Impegno al conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza

4 7 Format convenzione

5 2 Modulo tracciabilità

6 2 Modulo recapiti

7 2 Modulo di autocertificazione qualifica professionale

8 3 Buono servizio azione 1 e piano di spesa

9 3 Buono servizio azione 2 e piano di spesa

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021

Visto il quadro normativo di riferimento:
- legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”), e ss.mm.ii.;
- legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (“Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di

cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii.;
- decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (“Codice del Terzo Settore”);

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  sul  Fondo  di
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la
Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del Consiglio e ss.mm.ii;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE)
n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto il  Programma  Operativo  Regionale  FSE  2014-2020  della  Toscana  adottato  con  Decisione  della
Commissione C (2014)  n.  9913/2014 e  modificato con Decisione della  Commissione C (2018)  n.  5127 del
26/07/2018 e successivamente con Decisione di Esecuzione C (2019)5636 del 24 luglio 2019;

Vista la  Comunicazione della  Commissione C (2020) 1863 del  19 marzo 2020 “Quadro temporaneo per le
misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell’economia  nell’attuale  emergenza  della  Covid-19”  (il  “Temporary
framework”)  come modificata  dalle  Comunicazioni  della  Commissione C  (2020)  2215 del  3  aprile  2020,  C
(2020) 3156 dell’8 maggio 2020 e C (2020) 4509 del 29 giugno 2020;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifica
i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifi che
volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in
risposta all’epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i
regolamenti (UE) n.  1301/2013 e (UE) n.  1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire
flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di
COVID-19;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 855/2020 che approva il testo dell’Accordo, sottoscritto in data
10 luglio, tra Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministero per il Sud e la Coesione territoriale - e la Regione
Toscana “Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali  2014-2020 ai sensi del comma 6
dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020” e individua, fra gli interventi da finanziare sul Fondo di Sviluppo e
Coesione, la misura “Sostegno alle famiglie per l’accesso ai servizi  di cura rivolti a persone con limitazione
dell’autonomia” per un importo complessivo di euro 13.033.342, originati dalla programmazione del POR FSE
2014/2020;

Vista la delibera CIPE n.40/2020 che dispone l’assegnazione di risorse aggiuntive a valere sul FSC alla
Regione Toscana;

Vista la deliberazione della  Giunta Regionale n.  1294/2020, con la quale,  in attesa della  predisposizione e
approvazione del nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC, viene individuato il  modello di gestione del nuovo
Piano  e  vengono  individuati  i  soggetti  che  si  occuperanno  delle  istruttorie  dei  progetti  da  ammettere  a
finanziamento nonché del controllo, pagamento e monitoraggio degli interventi (indicati nell’allegato D della
DGR 855/2020) da finanziare con risorse FSC a seguito della riprogrammazione dei POR FESR e FSE;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1294/2020, che adotta per l’FSC il modello di gestione vigente
sulla programmazione del POR FSE 2014-2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1381/1020 “Anticipazione della gestione del Nuovo Piano
Sviluppo e Coesione FSC”, con la quale si stabilisce che gli interventi FSC di cui alla DGR 855/2020, che siano
ritenuti coerenti con il POR FSE da cui originano, possano essere attivati, nelle more dell’adozione degli atti che
disciplineranno gli interventi in ambito FSC, tenendo a riferimento, per le spese ammissibili e per i criteri di
rendicontazione, le norme e gli strumenti che regolamentano gli interventi del POR FSE 2014-20;

Visti e richiamati:
- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  604/2021  “Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione:  approvazione

elementi essenziali  per la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato al sostegno ai servizi  di cura
domiciliari”;

- il decreto dirigenziale regionale n. 11622/2021 “Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) approvazione avviso
pubblico denominato “Sostegno ai servizi cura domiciliare”;

- il decreto dirigenziale regionale n. 13126/2021 che proroga il termine per la presentazione delle domande
di finanziamento per l’avviso FSC “Sostegno ai servizi cura domiciliare”;

Visto il  decreto  dirigenziale  regionale  n.  15118/2021,  che  approva  l’elenco  delle  domande  ammesse  a
finanziamento, tra le quali il progetto “Domus Nostra” della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per un
importo complessivo finanziato di 726.370,72 euro;

Richiamato l’“Avviso pubblico Sostegno ai servizi di cura domiciliare” di cui al succitato decreto dirigenziale
regionale n. 11622/2021, che chiede ai progetti approvati di indire un’istruttoria pubblica rivolta agli operatori
che erogano servizi domiciliari professionali, servizi extra domiciliari professionali, servizi residenziali e semi-
residenziali, altri servizi extra domiciliari e servizi di trasporto nella zona/distretto Fiorentina Nord Ovest al fine
di acquisire manifestazioni di interesse all’inserimento in uno o in entrambi gli elenchi di operatori eligibili dai
beneficiari dei Buoni servizio per l’erogazione delle prestazioni di cui alla Tabelle 1 e 2 dell’Avviso regionale
“Sostegno ai servizi di cura domiciliare”,  previa stipula di una convenzione con la Società della Salute;

Ritenuto pertanto  di  procedere  a  emettere  un  Avviso  pubblico  per  le  manifestazioni  di  interesse  di  cui
all’Allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale sono previste le modalità
e i criteri di selezione degli operatori economici, che saranno inseriti in due elenchi degli operatori al fine di

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

 erogare prestazioni per le azioni 1 e 2 del progetto “Domus Nostra”, previa stipula di una convenzione con la
Società della Salute;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse all’inserimento in uno o
in  entrambi  gli  elenchi  di  operatori  eligibili  dai  beneficiari  dei  Buoni  servizio  per  l’erogazione  delle
prestazioni di cui alla Tabelle 1 e 2 dell’Avviso regionale “Sostegno ai servizi di cura domiciliare”, previa
stipula di una convenzione con la Società della Salute, di cui all’Allegato A) al presente atto, per formarne
parte integrante e sostanziale dello stesso, con scadenza 15 ottobre 2021;

2. di approvare la documentazione allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale,
composta dai seguenti documenti:
Allegato 1 - Modello manifestazione di interesse
Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria
Allegato 3 - Impegno al conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza
Allegato 4 - Format convenzione
Allegato 5 - Modulo tracciabilità
Allegato 6 - Modulo recapiti
Allegato 7 - Modulo di autocertificazione qualifica professionale
Allegato 8 - Buono servizio azione 1 e piano di spesa
Allegato 9 - Buono servizio azione 2 e piano di spesa

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  per  15  giorni  consecutivi,  a  cura  della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

